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Abstrakt

Byly provedeny experimentální infekce Cryptosporidium avium u třech

různých druhů ptáků (kur domácí, bažant obecný a kachna domácí) rozdělených do 3

věkových kategorií (1-denní, 21-denní a dospělí ptáci). Ptáci byli per orálně

infikováni dávkou 380 tis. oocyst v 1 ml. Vzorky trusu byly odebírány denně po

dobu 30 dnů pro mikroskopické a molekulární vyšetření. Zatímco všechny věkové

kategorie bažanta obecného (Phasianus colchicus) byly nevnímavé k infekci

C. avium, u všech věkových kategorií kura domácího (Gallus gallus f. domestica) a

kachny domácí (Anas platyrhynchos f. domestica) byla prokázána vnímavost k

C. avium. Prepatentní perioda u kura domácího se pohybovala v rozmezí 9 – 11 dnů

v závislosti na věkové kategorii a u kachny domácí 4 – 6 dnů. Patentní doba u obou

druhů vnímavých hostitelů byla delší než 30 dnů. Na základě výsledků

experimentálních infekcí je kachna domácí a kur domácí vhodným modelovým

hostitelem Cryptosporidium avium.

Klíčová slova: Cryptosporidium avium; experimentální infekce; věková specifita;

vnímavost

Abstract

Experimental infections with Cryptosporidium avium were carried in three

different species of birds (chicken, duck and pheasant) divided into three age

categories (1-day-old, 21-day-old and adult). The birds were infected peroraly using

intragastric gavage with a dose of 380 thousand of oocysts in 1 ml. Faecal samples

were collected daily for 30 days for a microscopic and molecular examination. While

all age categories of pheasant (Phasianus colchicus) were not susceptible to C. avium

infection, all age groups of domestic fowl (Gallus gallus f. domestica) and white

ducks (Anas platyrhynchos f. domestica) were susceptible. Prepatent period in

domestic fowl ranged from 9 to 11 days depending on the age category, in white

ducks from 4 to 6 days. Patent period for both susceptible host species was longer

than 30 days. Based on the results of experimental infections domestic fowl and

white duck are proposed as a suitable model hosts for Cryptosporidium avium.

Keywords: Cryptosporidium avium; experimental infection; age-related

susceptibility
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1 Úvod

Již před více než sto lety Tyzzer popsal první druh kryptosporidií;

Cryptosporidium muris (Tyzzer 1907). Od té doby bylo popsáno mnoho druhů a

genotypů rodu Cryptosporidium infikujících široké spektrum hostitelů zahrnujících

ryby, obojživelníky, plazy, ptáky a savce včetně člověka (O´ Donghue 1995, Ziegler

a kol. 2007). Studií, které se snaží tyto protozoální parazity detailně prozkoumat a

popsat, stále přibývá.

Zatímco kryptosporidie savců jsou ve středu zájmu mnoha výzkumných týmů a

jsou velmi podrobně prostudovány, u dalších obratlovců včetně ptáků, zůstává

výzkum upozaděn.

Přestože třída ptáků je velice rozmanitá a počet druhů ptáků je téměř

dvojnásobný v porovnání se savci, za posledních 50 let byly popsány pouze 4 platné

druhy ptačích kryptosporidií: Cryptosporidium meleagridis (Slavin 1955),

Cryptosporidium baileyi (Current a kol. 1986), Cryptosporidium galli (Pavlásek

1999, Ryan a kol. 2003b) a Cryptosporidium avium (dříve známo jako

Cryptosporidium avian genotype V; Holubová a kol. 2016). S rozvojem

molekulárních metod na konci 20. století došlo k výraznému posunu našich znalostí

v rámci diverzity kryptosporidií na základě molekulárních odlišností. Mimo výše

uvedených druhů bylo u ptáků popsáno dalších 11 genotypů ptačích kryptosporidií.

Nicméně řada z nich byla popsána pouze na základě částečné nukleotidové sekvence

genu kódujícího malou ribozomální podjednotku rRNA (Abe a Iseki 2004, Jellison a

kol. 2004, Ng a kol. 2006, Chelladurai a kol. 2016) a u většiny chybí základní

informace o jejich biologii. Tento nedostatek se však netýká pouze genotypů, ale i

platně popsaných druhů (Holubová a kol. 2016). V řadě případů nebyl podrobně

prozkoumán vývojový cyklus, tkáňový tropizmus nebo věková specifita (Slavin

1955, Ryan a kol. 2003b).

Cílem této práce bylo doplnit informace o věkové a hostitelské specifitě

C. avium a tak přidat další dílek do skládanky informací o rozmanitosti

kryptosporidií.
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2 Literární přehled

2.1 Historie

Ernest Edward Tyzzer jako první nalezl parazita, který infikoval žaludeční

epitel laboratorních myší (Mus musculus), zdokumentoval jeho vývojový cyklus a

popsal toho parazita jako platný druh C. muris rodu Cryptosporidium (Tyzzer 1907,

1910). V roce 1912 byl Tyzzerem popsán další druh kryptosporidií parazitujících

tentokrát v tenkém střevě myší. Tento druh pojmenoval Cryptosporidium parvum

(Tyzzer 1912).

V dalších letech až do současnosti byla popsána řada dalších střevních i

žaludečních druhů. V současné době je všeobecně uznáváno 30 druhů kryptosporidií

(Ryan a kol. 2015, Holubová a kol. 2016, Kváč a kol. 2016).

Do počátku 70. let nebyla kryptosporidiím věnována velká pozornost. To se

změnilo roku 1971, kdy byly popsány první případy kryptosporidiózy skotu s

chronickými průjmy (Panciera a kol. 1971, Meutin a kol. 1974). Roku 1976 byly

hlášeny první dva případy kryptosporidiózy u lidí (Meisel a kol. 1976, Nime a kol.

1976).

V roce 1993 v Milwaukee byla popsána masivní kontaminace pitné vody

kryptosporidiemi. Kryptosporidiozou bylo postiženo více než 400 000 lidí

(MacKenzie a kol. 1994). Široká veřejnost, zdravotní úřady, ekologické a

zemědělské skupiny i dodavatelé pitné vody vyjádřili své znepokojení a iniciovali tak

řadu studií, které se týkaly hlavně základní biologie rodu Cryptosporidium s důrazem

na metody detekce oocyst, prevence a léčby kryptosporidiózy.

2.2 Taxonomie

Zástupci rodu Cryptosporidium jsou jednobuněční epicelulární paraziti patřící

do kmene Apicomplexa. Pro zástupce tohoto kmene je charakteristická přítomnost

organel tzv. apikálního komplexu, které slouží k infekci hostitelské buňky. Na

základě podobnosti vývojového cyklu s kokcidiemi, byly kryptosporidie dlouhou

dobu nesprávně řazeny mezi kokcidie (Fayer a kol. 1997). Díky molekulárním

analýzám bylo potvrzeno, že kryptosporidie jsou příbuzné s gregarinami (Carreno a

kol. 1999). Zajímavostí je, že na odlišnost kryptosporidií od kokcidií upozornil již
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Tyzzer při svém prvním popisu, přestože kryptosporidie ke kokcidiím přiřadil

(Tyzzer 1907).

2.3 Kryptosporidie a kryptosporidióza ptáků

Ptačí kryptosporidie byly poprvé nalezeny Tyzzerem v roce 1929 ve slepém

střevě kuřat. Tyto kryptosporidie však nebyly popsány jako samostatný druh, protože

připomínaly již dříve popsaný druh C. muris u myší (Tyzzer 1907, 1910, 1929). Od

té doby byly doposud popsány pouze 4 samostatné druhy kryptosporidií infikující

ptáky. Každý z nich infikuje široké spektrum ptačích hostitelů a liší se velikostí

oocyst i místem infekce. Mimo tyto probádané druhy existuje mnoho genotypů

kryptosporidií infikujících ptáky.

Kryptosporidióza se u ptáků projevuje ve třech orgánových formách:

i) onemocnění dýchacího aparátu, ii) střevního aparátu nebo iii) onemocnění ledvin.

Obvykle se objevuje jen jedna forma (Fayer a Xiao 2007).

V současné době není účinná léčba nejen pro ptačí, ale obecně žádnou

kryptosporidiózu (Lindsay a Blackburn 1990, Ryan a Xiao 2008).

2.4 Druhy a genotypy infikující ptáky

2.4.1 Cryptosporidium meleagridis

Tento druh je jediným známým druhem infikující ptačí i savčí hostitele a je

také odpovědný za přibližně 10 % lidských kryptosporidióz (Wang a kol. 2014).

Historie: Cryptosporidium meleagridis bylo popsáno v roce 1955 u krůt (Meleagris

gallopavo f. domestica) (Slavin 1955). Jak již bylo zmíněno, v roce 1929 Tyzzer

popsal první případ ptačí kryptosporidiózy; řada autorů je přesvědčena, že Tyzzer

[…]


(Fayer 2010). Díky naší studii, můžeme tuto hypotézu jedině podpořit, jelikož se nám

podařilo infikovat izolátem získaným z papouška kakariki rudočelého

(Cyanoramphus novaezelandiae) patřícího do řádu papouškovitých, kachnu domácí

(Anas platyrhynchos f. domestica) patřící do řádu vrubozobých (Anseriformes) a kur

domácí (Gallus gallus f. domestica) z řádu hrabavých (Galliformes). Vnímavost kura

domácího k infekci C. avium byla popsána již v roce 2014 u brojlerových kuřat v

Číně (Wang 2014). Infektivita ptačích kryptosporidií pro zástupce čeledi

bažantovitých (Phasinidae) byla zaznamenána dosud pouze v 1 studii, která popsala

spontánní infekci C. meleagridis u Orebice rudé (Alectoris rufa) (Máca a Pavlásek

2015). Oproti C. meleagridis, u kterého je popsána hostitelská vnímavost pro savce

včetně myší, potkanů, králíků, skotu a člověka (Pedraza-Díaz 2001, Cama a kol.

2003, Darabus a Olariu 2003, Xiao a Ryan 2004, Elwin a kol. 2012), není infekce

C. avium popsána u jiných než ptačích hostitelů.

Poznatky o průběhu kryptosporidiových infekcí, včetně věkové specifity

hostitelů jsou chybějící částí biologie těchto parazitů a to nejenom druhů infikujících

ptáky, ale i ostatní obratlovce. Prepatentní perioda C. avium u kachen domácích (4 –

6 dní) je podobná prepatentní periodě C. baileyi a C. meleagridis (4 – 8 dní; Lindsay

a kol. 1988, Hornok a kol. 1998, Tůmová a kol. 2002).

Dosud bylo publikováno jen několik málo studií, které se zabývaly přímo

věkovou specifitou kryptosporidií. Jednou z nich byla práce sledující věkově

závislou vnímavost k infekci C. baileyi, kdy byla experimentální infekci podrobena

1- a 9-týdenní kuřata. Výsledky této studie prokázaly, že prepatentní perioda je

značně kratší u starších kuřat, zatímco patentní perioda delší u mladších kuřat (Sréter

a kol. 1995, 2000). Přestože, je C. avium fylogeneticky blízce příbuzné právě

C. baileyi a mohli bychom očekávat obdobný průběh infekce, naše výsledky

nekorespondují s citovanou prací. Neprokázali jsme vliv věku na délku prepatentní a

patentní periody. Přestože ptáci během experimentu vylučovali jen malé množství

oocyst, délka infekce trvala po celou dobu experimentu. Lze předpokládat, že námi

vyvolané infekce by pokračovaly v chronické formě několik měsíců. Toto tvrzení

opíráme o fakt, že kakariki rudočelý, z kterého byl získán izolát pro naši studii
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vylučoval oocysty C. avium více než 5 měsíců (Holubová a kol. 2016). Taktéž byla

zjištěna infekce vyvolaná C. avium u 7 letého kakadu inka (Lophochroa leadbeateri)

(Curtiss a kol. 2015). V souladu s předešlými studiemi jsme prokázali nízkou

intenzitu infekce vyvolanou C. avium (Ng a kol. 2006, Curtiss a kol. 2015, Holubová

a kol. 2016).

Na rozdíl od C. scrofarum infikující pouze starší prasata nebo C. parvum, které

je infekční pouze pro selata do 2 měsíců věku, C. avium patří mezi druhy a genotypy

kryptosporidií, u kterých nebyla popsána věková specificita (Kváč a kol. 2013).

V souladu s výsledky Srétera a kol. (1995), kteří popsali 3× vyšší intenzitu

infekce C. baileyi u skupiny 1-týdenních kuřat v porovnání s 9-týdenními kuřaty,

jsme pozorovali vyšší intenzitu infekce u mladších věkových kategorií. S ohledem na

to, že všechna použitá zvířata byla kryptosporidií prostá a u většiny lze se 100%

jistou říci, že se s kryptosporidiemi nikdy v životě nesetkala lze předpokládat, že na

intenzitu infekce bude mít vliv zralost imunitního systému.

Ptáci infikovaní C. avium nevykazovali známky kryptosporidiózy, což je v

souladu s dříve publikovanými výsledky (Ng a kol. 2006, Holubová a kol. 2016).

Oocysty C. avium (5,30 – 6,90 × 4,30 – 5,50 µm) jsou morfologicky

neodlišitelné od oocyst fylogeneticky příbuzných druhů a genotypů kryptosporidií:

C. baileyi (6,3 × 4,6 µm; Current a kol. 1986) a Cryptosporidium avian genotype II

(6,00 – 6,50 × 4,80 – 6,60 µm; Meireles a kol. 2006, Ng a kol. 2006, Qi a kol. 2011).

Naopak jsou větší než oocysty C. meleagridis (5,00 × 4,30 µm, Slavin 1995) a menší

než ocysty žaludečních druhů: C. galli (8,00 – 8,50 × 6,20 – 6,40 µm; Ryan a kol.

2003b), Cryptosporidium avian genotype III (7,50 × 6,30 µm; Meireles a kol. 2006,

Ng a kol. 2006) a Cryptosporidium Woodcock genotype (8,50 × 6,40 µm; Ryan a

kol. 2003a).
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7 Závěry

 Cryptosporidium avium není infekční pro bažanty.

 Cryptosporidium avium je infekční pro všechny vyšetřované věkové kategorie

kura domácího a kachny domácí.

 Prepatentní perioda u kura domácího je 9 – 11 DPI

 Prepatentní perioda u kachny domácí je 4 – 6 DPI.

 Nejvnímavější k infekci C. avium jsou 1-denní kachňata.

 Patentní perioda C. avium u kura domácího a kachny domácí je delší než 30

DPI.

 Oocysty C. avium jsou morfologicky neodlišitelné od oocyst C. baileyi.
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