## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b>
<b>Studijní obor:</b>
<b>Akademický rok:</b>
<b>Název práce:</b> Vnímavost vybraných hostitelů k infekci <i>Cryptosporidium avium</i>
<b>Student:</b> Zuzana Reifová
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Martin Kváč, Ph.D.
<b>Oponent:</b> prof. Ing. Iva Langrová, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Česká zemědělská univerzita v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je výborná a mám jen jednu připomínku – v metodice není jasně stanoven počet zvířat, které byly v jednotlivých částech experimentu použity. Prosím upřesnit.

Otázky k diskusi:

1, Byl dělán v České republice průzkum na výskyt kryptosporidií u ptáků (mimo dvou zmíněných studií zmíněných v práci)? Jestliže ano, jaké druhy a s jakou prevalencí byly nalezeny?

2, A byl dělán u nás také průzkum výskyt kryptosporidií u člověka? S jakým výsledkem?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

2.5.2016

Podpis oponenta